令和２年６月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会６月定例教育委員会は、６月１日招集告示。

６月８日１６時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１７時１５分閉会した。

・出席者

教育長 安田教育長

委員 甲斐委員 加藤委員 濵川委員 川上委員

事務局職員 大林教育次長 笠原教育総務課長 中野教育総務課副課長

その他職員 並木学校教育課長 三好生涯学習人権課長 板東学校教育課主幹

 仲間鳴門市学校給食センター所長

・傍聴者

１名

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第３５号 鳴門市学校給食献立作成及び食品選定委員会委員の委嘱について

議案第３６号 令和２年度教育委員会所管に係る一般会計補正予算（第３号）

（案）について

議案第３７号 鳴門市教科用図書採択委員会委員の委嘱について

議案第３８号 令和３年度使用中学校教科用図書調査員の任命と委員長の選任

          について

議案第３９号 鳴門市教育支援委員会委員の委嘱について

議案第４０号 プレハブ倉庫物損事故の和解について

議案第４１号 鳴門市社会教育委員の解嘱及び委嘱について

議案第４２号 新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言の解除等を踏まえた

小中学校及び公立幼稚園の対応について

議案第４３号 夏季休業期間の短縮について

・教育長は、１６時、６月定例教育委員会の開会を宣した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

中野教育総務課副課長は、５月定例教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３５号 鳴門市学校給食献立作成及び食品選定委員会委員の委嘱につ

いて、事務局に説明を求めた。

仲間鳴門市学校給食センター所長は、鳴門市学校給食献立作成及び食品選定委員会設

置要綱、及び学校給食衛生管理基準に基づき、令和２年度の委員として、１３名を委嘱

したい旨、説明した。

・教育長は、議案第３５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３６号 令和２年度教育委員会所管に係る一般会計補正予算（第３号）

（案）について、事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、令和２年度６月補正予算案について、内訳と主な内容を説明し

た。

・教育長は、議案第３６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３７号 鳴門市教科用図書採択委員会委員の委嘱について及び、議案

第３８号 令和３年度使用中学校教科用図書調査員の任命と委員長の選任については、

静謐な環境を確保し、教科書採択の公正を確保する観点から、地方教育行政の組織及び

運営に関する法律第１４条第７項ただし書きの規定により、会議を非公開としたい旨提

案し、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３７号 鳴門市教科用図書採択委員会委員の委嘱について事務局に説

明を求めた。

並木学校教育課長は、令和３年度使用中学校教科用図書の採択にあたり、鳴門市附

属機関設置条例の規定により、鳴門市教科用図書採択委員会を設置し、鳴門市教科用

図書採択委員会運営要綱第２条の規定に基づき、５名の委員を委嘱したい旨、説明し

た。

（会議の内容については非公開）

・教育長は、議案第３７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３８号 令和３年度使用中学校教科用図書調査員の任命と委員長の選

任について、事務局に説明を求めた。

並木学校教育課長は、令和３年度使用中学校教科用図書の採択にあたり、鳴門市教

科用図書採択委員会運営要綱第６条の規定に基づき、教科用図書調査会調査員として

３６名を任命するとともに、うち１名を委員長として選任したい旨、説明した。

（会議の内容については非公開）

・教育長は、議案第３８号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３９号 鳴門市教育支援委員会委員の委嘱について、事務局に説明を

求めた。

並木学校教育課長は、鳴門市附属機関設置条例別表及び鳴門市教育支援委員会運営要

綱第２条の規定に基づき、医師、教育関係職員、児童福祉関係職員、学識経験者として

９名に鳴門市教育支援委員会委員を委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第３９号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議事の都合上、順番を変更して議事を進めることを説明した。

・教育長は、議案第４２号 新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言の解除等を踏まえた

小中学校及び公立幼稚園の対応について、事務局に説明を求めた。

並木学校教育課長は、県通知文「緊急事態宣言の解除に伴う教育活動の再開について

（通知）」により、県教育委員会の方針が示されたことから、本市教育委員会の方針とし

て、５月２１日からの教育活動の再開やその際の保健・衛生管理体制、部活動・学校施

設の開放等の対応について、説明した。

川上委員は、令和元年度における未履修内容への対応の進捗について、質問した。

板東学校教育課主幹は、適切に対応できていると認識しているが、各校の対応状況に

ついて、校長会で再度確認を行う旨、説明した。

教育長は、各校の運営状況や各種対応について、教育委員会で継続的に報告を行い、

適宜、教育委員のご意見をお伺いしたいと考えている旨、説明した。

甲斐委員は、新しい生活様式を踏まえた部活動を実施するにあたり、５月２５日から

５月３１日までの移行期間における対応について、質問した。

並木学校教育課長は、移行期間中おける本市の対応について、県の通知に基づいて対

応することとしており、その期間に新しい生活様式を踏まえた活動内容や形態等の確認

を行うと伴に、生徒自身の主体的な意識の喚起を促していく旨、説明した。

・教育長は、議案第４２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第４３号 夏季休業期間の短縮について、事務局に説明を求めた。

並木学校教育課長は、新型コロナウイルス感染症対策として、３月２日から継続して

行っていた、小・中学校の臨時休業に伴い、子どもたちの学習について、未履修・履修

遅れへの対応が必要となっていることから、授業時数を確保するため、夏季休業期間の

短縮を行いたい旨、説明した。

・教育長は、議案第４３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第４０号 プレハブ倉庫物損事故の和解について、事務局に説明を求め

た。

三好生涯学習人権課長は、令和元年１２月１７日に発生した、旧教育委員会棟横のプ

レハブ倉庫物損事故について、当該倉庫に自動車を追突させた相手方に、倉庫の撤去処

分及び倉庫内の荷物の移動を求める等の内容で和解する旨、説明した。

・教育長は、議案第４０号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第４１号 鳴門市社会教育委員の解嘱及び委嘱について、事務局に説明

を求めた。

三好生涯学習人権課長は、社会教育委員１名より辞職届の提出があったため、その後

任者を委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第４１号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、１７時１５分、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、７月定例教育委員会を、７月１３日１８時から開催することを確認し

た。